
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  DI GESUALDO Sara
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …18-04-2020……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …18-04-2020………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: DI GESUALDO Sara

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al
pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 113       .).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n.
Rocca Santa Maria, lì  08-05-2020

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 
F.to: Sacchetti

Fabrizio
Regolarita' contabile:   PARERE:  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    3  --  Assenti n.    0

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. DI GESUALDO Sara. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI
GIUSEPPE LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

P

N. 19  del Reg.

Data: 18-04-20

OGGETTO:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020.

DI GIULIANO NICOLA VICESINDACO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 11:00,  in seguito a
convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

CARDAMONE GIUSEPPE ASSESSORE P

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

REGOLARITA' TECNICA:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate,
in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con
particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti
attivati nell'ambito dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di
sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4.
Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in
attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili,
svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un
adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone
fisiche e comunque forme di assembramento;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a
garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure come l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 -
con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione
dello stato di emergenza - consenta, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di
esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi secondo tali
modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità previamente fissati;

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono state prorogate
fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile 2020 lo stato di emergenza e le
conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio p.v.;

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto, come
raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, si procede come segue:
la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con urgenza e per le vie
brevi dal Sindaco del Comune di Rocca Santa Maria. Si procede mediante chiamata in
videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono personale della dott.ssa Sara Di
Gesualdo: vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che tutti i componenti
dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video buona, idonea a
consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso giuntale, viene data lettura
integrale della proposta di deliberazione.
Pertanto,

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ai sensi dell’art. 16 della legge 131/1983, occorre determinare, prima
dell’approvazione del Bilancio di Previsione annuale, la misura percentuale dei costi complessivi dei
servizi a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe o contribuzioni da entrate
specificatamente destinate;

VISTO l’art. 172 lettera e) del decreto Legislativo n. 267/2000, nel quale è stabilito che al bilancio di
previsione va allegata, fra le altre, la deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a
domanda individuale i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



CONSIDERATO che, ai sensi del 1° comma dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n.415, come convertito
nella legge 28.02.1990, n.38/1990, il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale
deve essere coperto in misura non inferiore al 36% con riferimento alle corrispondenti entrate del
bilancio;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale nell’anno 2020 deve gestire i seguenti servizi a
domanda individuale:

Refezione scolastica;1.
Colonia marina estiva per minori;2.
Colonia marina estiva per anziani;3.
Corsi di nuoto;4.

DATO ATTO che il servizio di Trasporto scolastico, peraltro non essendo annoverato quale servizio a
domanda individuale né dal D. L. n. 55/1984 né dal DM 31 dicembre 1983 emanato dal Ministero
dell’Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, né infine, dal D. Lgs. 63/2017 che
ha novellato l’art. 112 TUEL, non rientra nel novero dei servizi a domanda individuale, bensì, come è
stato chiarito dalla recente giurisprudenza amministrativa, è servizio pubblico di trasporto il cui costo
deve essere coperto nel rispetto dell’art. 117 TUEL (così in particolare la delibera n. 46 della Corte dei
Conti, sezione regionale di controllo del Piemonte, del 27 maggio 2019);

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D. Lgs. 63/2017 ed in particolare l’art. 5 a termini del quale gli
enti locali «assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per
consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio scolastico. Il servizio è
assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di partecipazione diretta, senza nuovi
o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati»;

PRESO ATTO della pronuncia n. 76/2019 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti
della Puglia, che ha precisato come “nell’obbligatorio rispetto dell’economicità del servizio,
presupposto essenziale per consentire l’effettività e la continuità della sua erogazione, tra le risorse
volte ad assicurare l’integrale copertura dei costi possono essere ricomprese le contribuzioni regionali
e quelle autonomamente destinate dall’ente nella propria autonomia finanziaria purché reperite nel
rispetto della clausola d’invarianza finanziaria espressa nel divieto dei nuovi e maggiori oneri ( v-C.d.C
Sezione regionale di controllo Campania, parere n. 102 del 28 maggio 2019), con corrispondente
minor aggravio a carico dell’utenza”;

RICORDATO come il trasporto scolastico sia un servizio pubblico direttamente connesso al diritto allo
studio costituzionalmente garantito, rivolto alle famiglie a sostegno della fruizione dell’istruzione di
base e delle finalità sociali che, anche tramite l’erogazione di questo servizio - prioritario per il
supporto al diritto allo studio - i Comuni perseguono;

RAMMENTATO pure che, proprio una ricostruzione del richiamato quadro normativo
costituzionalmente orientata, specialmente intesa al perseguimento dell’uguaglianza sostanziale
degli studenti, ha consentito di riconoscere, come si è espressa la Sezione autonomie della Corte dei
Conti con delibera n. 25 del 7 ottobre 2019 che “nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto
degli equilibri di bilancio, ove il Comune ne ravvisi la motivata necessità e vi sia un rilevante e
preminente interesse pubblico ovvero il servizio debba essere erogato nei confronti di categorie di
utenti particolarmente deboli e/o disagiate, può decidere di erogare il servizio di trasporto scolastico
anche gratuitamente”;

CONSIDERATO opportuno, pertanto, prevedere nell’ambito dei servizi erogati a condizione di
compartecipazione alla spesa anche quello in parola, stabilendone il corrispondente importo a carico
degli utenti;

RITENUTO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



- di dover approvare l’allegata relazione ove sono determinati i costi dei servizi a domanda
individuale per l’anno 2019 e la percentuale di copertura degli stessi, con tariffe, contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate;
- di dover stabilire per l’anno 2020 le seguenti tariffe, sulla base di quanto esposto nella relazione
allegata, relative ai servizi di cui sopra:

1) REFEZIONE SCOLASTICA
Costo per ogni pasto € 2,50;

2) COLONIE ESTIVE PER MINORI
Contributo di € 60,00 per minori residenti  durata 2 settimane - € 40,00 durata 1 settimana;
Contributo di € 120,00 per minori non residenti ma appartenenti a famiglie originarie del Comune
durata 2 settimane - € 80,00 durata 1 settimana;

3) COLONIE ESTIVE PER ANZIANI
- durata 1 settimana: Tariffa € 80,00 per anziani residenti - € 100,00 per adulti accompagnatori non
residenti e residenti di età inferiore a 60 anni;
- durata 2 settimane: Tariffa € 110,00 per anziani residenti e residenti portatori di handicap - €
140,00 per adulti accompagnatori non residenti e  residenti di età inferiore a 60 anni;

4) CORSI DI NUOTO
Contributo mensile € 6,00 per ciascun frequentante;

5) TRASPORTO SCOLASTICO
Contributo annuale fisso € 5,00 per ogni alunno trasportato;

DATO ATTO che il costo complessivo dei servizi previsto ammonta a € 16.608,00, mentre le entrate
stimate danno un gettito di € 7.310,00 con una percentuale di copertura pari al 44,01%;

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione
dell’anno 2018 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

VISTO il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte
degli enti locali a seguito dei seguenti interventi:
-al 31 marzo 2020, con Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, G.U. n. 295 del 17
dicembre 2019,
-al 30 aprile 2020, con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, G.U. n. 50 del 28
febbraio 2020,
-al 31 luglio 2020, ad opera dell’art. 107, comma 2, del D.L. n. 18/2020 (in sede di conversione), “In
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità' di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici”;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



DI APPROVARE gli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione, riepilogativi delle spese e dei proventi dei servizi a domanda
individuale, previsti per l’anno 2020, come sopra indicati;
DI DARE ATTO che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale, con i relativi2.
proventi (€ 7.310,00) e le relative spese (€ 16.608,00) è stabilito nella misura del 44,01 %;
DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce proposta per la elaborazione degli3.
schemi di bilancio 2020/2022 da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale;
RENDERE stante l’urgenza e con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


